
PÁGINA 54 Nº 101, quinta-feira, 30 de maio de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019053000054

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 122/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material médico hospitalar CATETERES CENTRAIS em sistema de registro de
preços para atender às necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00460293/2018-02. Total de 05 itens (ampla
concorrência, exclusivo às ME/EPP e cotas reservas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 322.974,69. Edital
e Cadastro das Propostas: a partir de 30/05/2019. Abertura das Propostas: 11/06/2019 às 09 horas, horário
de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com
ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1°
andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

CONTROLADORIA SETORIAL DA SAÚDE
4ª COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR

EDITAL DE INTIMAÇÃO PARA APRESENTAR DEFESA
A Presidente da 4ª Comissão de Processo Disciplinar, sediada no SAIN Parque Rural, Edifício sede da
Secretaria de Estado de Saúde, Bloco "B", subsolo, Asa Norte, Brasília/DF instituída pela Portaria nº 37,
de 10 de abril de 2019, publicada no DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, do Controlador Setorial de
Saúde, designada para apurar os fatos constantes no PAD nº 087/2018, instaurado pela Portaria n°. 428 de
01 de outubro de 2018, publicada no DODF n°. 190 de 04 de outubro de 2018 para apurar os fatos
contidos no processo nº 00060-00010540/2018-15, resolve na forma do Artigo 248, parágrafo 1º, da Lei
Complementar nº 840 de 23 de dezembro de 2011, INTIMAR, pelo presente EDITAL, a servidora
MARCELA ARAÚJO DE OLIVEIRA, Médica, Pediatra, matrícula 1.677.438-8, lotada na Unidade de
Pediatria/GACL/HRC/SRSOE, integrante do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, que se acha em lugar incerto e não sabido, para comparecer perante esta Comissão, que
funciona no endereço acima referido, para apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de 15 (quinze) dias,
contados a partir da publicação deste Edital, referente aos fatos constantes nos autos do PAD 087/2018
(processo nº 00060-00010540/2018-15). Fica ainda, cientificado de que, convocado pelo presente EDITAL,
se não se apresentar, o processo prosseguirá seu trâmite, nos termos do artigo 249, § 1º e § 2º da Lei
Complementar nº 840/2011.

MURIELE FERREIRA DE MELO

8ª COMISSÃO DE PROCEDIMENTO DISCIPLINAR

EDITAIS DE CITAÇÃO
A Presidente da 8ª Comissão de Procedimento Disciplinar, sediada no SAIN Parque Rural, Edifício Sede
da Secretaria de Estado de Saúde, Bloco "B", Subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, Telefone 2017-1145 (ramal
1158), e-mail: 8cpd@saude.df.gov.br, designada por meio da Portaria nº 53, de 07 de maio de 2019,
publicada no DODF nº 87, de 10 de maio de 2019, do Controlador da Controladoria Setorial da Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, resolve, na forma do artigo 238, parágrafos 3º e 4º
da Lei Complementar nº 840/2011, CITAR, pelo presente EDITAL, a servidora PO L LYA N E
ALFRADIQUE DINIZ, matrícula nº 0152591-3, médica de terapia intensiva pediátrica, que se encontra
em lugar incerto e não sabido, para comparecer perante esta Comissão, que funciona no endereço acima
descrito, com a finalidade de tomar conhecimento da instauração do Processo Administrativo Disciplinar
nº 066/2019, bem como acompanhar o feito na condição de acusada e prestar o respectivo interrogatório,
por possível irregularidade administrativa. Fica ainda ciente de que, convocada pelo presente EDITAL,
pelo prazo de 15 (quinze) dias a partir desta publicação, se não comparecer, os trabalhos da comissão
seguirão sem a sua presença e será acompanhado por Defensor Dativo a ser designado pela autoridade
competente.

A Presidente da 8ª Comissão de Procedimento Disciplinar, sediada no SAIN Parque Rural, Edifício Sede
da Secretaria de Estado de Saúde, Bloco "B", Subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, Telefone 2017-1145 (ramal
1158), e-mail: 8cpd@saude.df.gov.br, designada por meio da Portaria nº 53, de 7 de maio de 2019,
publicada no DODF nº 87, de 10 de maio de 2019, do Controlador da Controladoria Setorial da Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, resolve, na forma do artigo 238, parágrafos 3º e 4º
da Lei Complementar nº 840/2011, CITAR, pelo presente EDITAL, o servidor Kurt Wagner Welzel,
matrícula nº 0199.669-X, Auxiliar de Enfermagem, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para
comparecer perante esta Comissão, que funciona no endereço acima descrito, com a finalidade de tomar
conhecimento da instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 059/2019, bem como acompanhar
o feito na condição de acusado e prestar o respectivo interrogatório, por possível irregularidade
administrativa. Fica ainda ciente de que, convocado pelo presente EDITAL, pelo prazo de 15 (quinze) dias
a partir desta publicação, se não comparecer, os trabalhos da comissão seguirão sem a sua presença e será
acompanhado por Defensor Dativo a ser designado pela autoridade competente.

A Presidente da 8ª Comissão de Procedimento Disciplinar, sediada no SAIN Parque Rural, Edifício Sede
da Secretaria de Estado de Saúde, Bloco "B", Subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, Telefone 2017-1145 (ramal
1158), e-mail: 8cpd@saude.df.gov.br, designada por meio da Portaria nº 53, de 07 de maio de 2019,
publicada no DODF nº 87, de 10 de maio de 2019, do Controlador da Controladoria Setorial da Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, resolve, na forma do artigo 238, parágrafos 3º e 4º
da Lei Complementar nº 840/2011, CITAR, pelo presente EDITAL, o servidor ALEXANDRE ANTÔNIO
CIMINO PEREIRA, matrícula nº 1673561-7, médico nefrologista, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, para comparecer perante esta Comissão, que funciona no endereço acima descrito, com a
finalidade de tomar conhecimento da instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 082/2019, bem
como acompanhar o feito na condição de acusada e prestar o respectivo interrogatório, por possível
irregularidade administrativa. Fica ainda ciente de que, convocado pelo presente EDITAL, pelo prazo de
15 (quinze) dias a partir desta publicação, se não comparecer, os trabalhos da comissão seguirão sem a sua
presença e será acompanhado por Defensor Dativo a ser designado pela autoridade competente.

A Presidente da 8ª Comissão de Procedimento Disciplinar, sediada no SAIN Parque Rural, Edifício Sede
da Secretaria de Estado de Saúde, Bloco "B", Subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, Telefone 2017-1145 (ramal
1158), e-mail: 8cpd@saude.df.gov.br, designada por meio da Portaria nº 53, de 7 de maio de 2019,
publicada no DODF nº 87, de 10 de maio de 2019, do Controlador da Controladoria Setorial da Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, resolve, na forma do artigo 238, parágrafos 3º e 4º
da Lei Complementar nº 840/2011, CITAR, pelo presente EDITAL, o servidor João Ricardo Simczak
Prates, matrícula nº 196.817-3, Psicólogo, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para comparecer
perante esta Comissão, que funciona no endereço acima descrito, com a finalidade de tomar conhecimento
da instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 081/2019, bem como acompanhar o feito na
condição de acusado e prestar o respectivo interrogatório, por possível irregularidade administrativa. Fica
ainda ciente de que, convocado pelo presente EDITAL, pelo prazo de 15 (quinze) dias a partir desta
publicação, se não comparecer, os trabalhos da comissão seguirão sem a sua presença e será acompanhado
por Defensor Dativo a ser designado pela autoridade competente.

A Presidente da 8ª Comissão de Procedimento Disciplinar, sediada no SAIN Parque Rural, Edifício Sede
da Secretaria de Estado de Saúde, Bloco "B", Subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, Telefone 2017-1145 (ramal
1158), e-mail: 8cpd@saude.df.gov.br, designada por meio da Portaria nº 53, de 7 de maio de 2019,
publicada no DODF nº 87, de 10 de maio de 2019, do Controlador da Controladoria Setorial da Saúde,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, resolve, na forma do artigo 238, parágrafos 3º e 4º
da Lei Complementar nº 840/2011, CITAR, pelo presente EDITAL, a servidora Izabela da Cruz Lima,
matrícula nº 141.469-0, Enfermeira, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para comparecer
perante esta Comissão, que funciona no endereço acima descrito, com a finalidade de tomar conhecimento
da instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 065/2019, bem como acompanhar o feito na
condição de acusada e prestar o respectivo interrogatório, por possível irregularidade administrativa. Fica
ainda ciente de que, convocado pelo presente EDITAL, pelo prazo de 15 (quinze) dias a partir desta
publicação, se não comparecer, os trabalhos da comissão seguirão sem a sua presença e será acompanhado
por Defensor Dativo a ser designado pela autoridade competente.

GABRIELLA DE LIZ STEFFEN QUEIROZ

9ª COMISSÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR

EDITAIS DE CITAÇÃO
A Presidente da 9ª Comissão de Processo Disciplinar, sediada no SAIN Parque Rural, Edifício Sede da
Secretaria de Estado de Saúde, Bloco "B", Subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e-mail 9cpd@saude.df.gov.br,
designada por meio da Portaria nº 54, de 07 de maio de 2019, publicada no DODF nº 87, de 10 de maio
de 2019, do Controlador da Controladoria Setorial da Saúde, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal resolve, na forma do artigo 238, parágrafos 3º e 4º da Lei Complementar nº 840/2011, CITAR,
pelo presente EDITAL, a servidora Cláudia de Sousa Silva da Luz, matrícula nº 188.887-0, que se encontra
em lugar incerto e não sabido, para comparecer perante esta Comissão, que funciona no endereço acima
descrito, com a finalidade de tomar conhecimento da instauração do Processo Administrativo Disciplinar
nº 083/2019, bem como acompanhar o feito na condição de acusada e prestar o respectivo interrogatório,
para apurar possível irregularidade administrativa. Fica ainda ciente de que, convocada pelo presente
EDITAL, pelo prazo de 15 (quinze) dias a partir desta publicação, se não comparecer, os trabalhos da
comissão seguirão sem a sua presença e será acompanhado por defensor dativo a ser designado pela
autoridade competente.

A Presidente da 9ª Comissão de Processo Disciplinar, sediada no SAIN Parque Rural, Edifício Sede da
Secretaria de Estado de Saúde, Bloco "B", Subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e-mail 9cpd@saude.df.gov.br,
designada por meio da Portaria nº 54, de 07 de maio de 2019, publicada no DODF nº 87, de 10 de maio
de 2019, do Controlador da Controladoria Setorial da Saúde, resolve, na forma do artigo 238, parágrafos
3º e 4º da Lei Complementar nº 840/2011, CITAR, pelo presente EDITAL, a servidora ELANA SAVIA
BRITO AIRES, matrícula nº 131.202-2, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para comparecer
perante esta Comissão, que funciona no endereço acima descrito, com a finalidade de tomar conhecimento
da instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 055/2019, bem como acompanhar o feito na
condição de acusada e prestar o respectivo interrogatório, para apurar possível irregularidade
administrativa. Fica ainda ciente de que, convocada pelo presente EDITAL, pelo prazo de 15 (quinze) dias
a partir desta publicação, se não comparecer, os trabalhos da comissão seguirão sem a sua presença e será
acompanhado por defensor dativo a ser designado pela autoridade competente.

ÁDLA FERNANDA NOGUEIRA RODRIGUES

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2017 - NCC/GEOF/FHB (*)
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
PMH - PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ Nº 00.740.696/0001-92. Objeto: suprimir
6.000 testes dos itens 2 (HTLV), 3 (CHAGAS), 4 (SÍFILIS), 6 (HCV) e 7 (HBsAg) a serem reduzidas da
10ª parcela, prevista para 25/06/2019, no valor total de R$ 250.140,00, ou seja, 8,33% sobre o valor de
cada item. Processo: 0063-000147/2016. Valor do Contrato: passará de R$ 4.222.112,00 para R$
3.971.972,00. Vigência: a partir da data de sua assinatura. Assinam em 21 de maio de 2019, pela
Contratante: Bárbara de Jesus Simões, Diretora-Presidente, e pela Contratada: Adriana da Silva Almeida
Xavier e André da Silva Almeida.

(*) Republicado por ter saído com incorreção, publicado no DODF N° 100, de 29/05/2019. Pág 32.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 35/2019
Processo: 080.007.145/2016 - Partes: SEEDF X CINNANTI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
Objeto: a contratação de empresa especializada, com capacitação técnica para a execução dos serviços, de
natureza continuada, de sondagem, elaboração de projetos complementares e de orçamentos para
construção, ampliação e/ou reforma de Instituições de Ensino e demais próprios da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal. Unidade Orçamentária: 18101. Programas de Trabalho:
12.122.6002.1968.2511, 12.361.6221.1968.2512, 12.362.6221.1968.2513, 12.365.6221.1968.2516,
12.365.6221.1968.2517. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recursos: 100 e 103. Notas de
Empenho: nº 2019NE01785, no valor de R$ 86.697,00 (oitenta e seis mil, seiscentos e noventa e sete
reais), nº 2019NE01786, no valor de R$ 919.188,59 (novecentos e dezenove mil, cento e oitenta e oito
reais e cinquenta e nove centavos), nº 2019NE01787, no valor de R$ 4.496.469,70 (quatro milhões,
quatrocentos e noventa e seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta centavos), nº
2019NE01788, no valor de R$ 297.820,21 (duzentos e noventa e sete mil, oitocentos e vinte reais e vinte
e um centavos), nº 2019NE01789, no valor de R$ 61.750,00 (sessenta e um mil, setecentos e cinquenta
reais), e nº 2019NE01790, no valor de R$ 61.750,00 (sessenta e um mil, setecentos e cinquenta reais),
emitidas em 14/05/2019. Evento: 400091. Modalidade: Estimativo. Valor total do Contrato: R$
6.627.455,82 (seis milhões, seiscentos e vinte e sete mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta
e dois centavos). Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da assinatura do ajuste.
Assinatura: 27/05/2019. Assinantes P/SEEDF: Rafael de Carvalho Pullen Parente. P/CINNANTI: Alencar
Blanco Cinnanti.

EDITAL Nº 22, DE 29 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, em atenção à decisão
proferida nos autos da Ação Ordinária nº 0703319-79.2018.8.07.00018, em tramite na 5ª Vara da fazenda
Pública do Distrito Federal, torna pública a inclusão de candidato sub judice no resultado final na perícia
médica dos candidatos que se declararam com deficiência e no resultado final no concurso público dos
candidatos considerados pessoas com deficiência aprovados em cadastro de reserva, divulgados por meio
dos subitens 1.1.14.1 e 5.2.36.3 do Edital nº 70 - SEE/DF, de 22 de setembro de 2017, e suas
alterações.
Torna público, ainda, que os candidatos considerados pessoas com deficiência ao Cargo 36: Técnico de
Gestão Educacional - Especialidade: Apoio Administrativo aprovados/classificados em cadastro de reserva
a partir da 53ª posição passam a ter a sua classificação alterada mediante a inclusão de uma unidade.
[...]

queila.rocha
Destacar




